Unde subsumas sub illa majore; sed haeccheitates animae Sortis convenit sibi et repugnat animae Platonis; ergo haeccheitates supponunt ipsas distinctas; et sic suadebis Scotistas vim argumenti sui, etc.

Ad confirmationem cum dicitur: ratio aptitudinis non est ad se, dico quod ratio aptitudinis substantialis, de qua loquimur, est ad aliud, sed non ut ad terminum, sed ut receptivum. Probatio autem contra hoc nihil facit. Concedo enim quod potest intelligi non ad aliud, ut ad terminum, non autem non ad aliud ut receptivum, sicut quantitas et qualitas absolute

Dizemos, pois, que a alma se individua pela aptidão substancial ou de proporção formal, pela união, de fato, atual e condicional com o corpo, como por uma condição, sem a qual não ocorre; pois a natureza existe antes pela razão formal na coisa, que a condição sem a qual não ocorre, logo, etc.

Para arguir contra isto é evidente a resposta a partir do já dito. Assume, pois, esta falsidade, ou seja, que a natureza desta alma é anterior por sua aptidão substancial. Onde o argumento da maior aí estabelecida, pela segunda parte disjuntiva, é falsa, a saber, que qualquer que convenha a um e repugne o outro da mesma espécie e preexija a distinção dos mesmos.

Permanece, pois, o que não preexija, mas fará a distinção dos mesmos, como o que convém a uma espécie e repugnar a outra do mesmo gênero, a ação não é pelo fato de que preexija a distinção daquelas espécies, mas que permaneça o que faz a distinção delas; por exemplo, racional convém ao homem e repugna ao leão e irracional convém ao leão e repugna ao homem e, ainda assim, racional e irracional não preexigem a distinção de homem e leão, mas as fazem.

Daí, subordinar-se à maior; mas a esseidade da alma de Sócrates lhe convém e repugna a da alma de Platão; logo, as esseidades supõem-nas distintas; assim persuadem os Escotistas pela força do seu argumento.

Para confirmar que a noção de aptidão não é por si, digo que a de aptidão substancial, da qual falamos, é por outro, mas não como para um término, mas como receptivo. A prova contra isto nada faz. Concedo, que se pode entender como não por outro, como para um término, mas não como receptivo, como a quantidade e a qualidade absolutamente são tomadas

sunt a termino et non a subjecto.

Ad id quo secundo loco in antecedente ponitur, scilicet quod ratio aptitudinis non est ratio entis in actu, dico primo quod falsum est: aptitudo enim ad ridendum, scilicet risibilitas habet rationem entis in actu primo, licet potentiam ad actum secundum.

Probationis vero utraque propositio est falsa; et major quidem, scilicet: quod necessario exigit aliquid non existens ipsum est non existens in actu, quaelibet enim potentia activa in actu primo tantum exigit operationem suam non existere et tamen ipsa est existens in actu. Minor vero quia aptitudo substantialis animae ad corpus non excludit corpus, sed compositio ex contrariis est quae facit aptitudinem animae esse absque actuali unione.

Dico secundum quod aequivocamus de aptitudine. Aptitudo enim ista, quam in anima intelligimus, non est nisi commensuratio seu substantialis sigillatio ipsius animae ad corpus, quam constat esse in actu et dum est corpori unita et dum est separata ab eo, sicut in exemplo supraposito de cera liquet.

Argumentum autem procedit ac si aptitudo ista esset quid potentiale expectans aliquid quod reducat ipsam in actu, etc. Ad consequentiam patet quid dicendum sit quia non est talis distinctio relativa sed absoluta relative ad receptivum, etc.

como término e não como sujeito.

Para isto, que se propõe em segundo lugar na antecedente, a saber, que a razão da aptidão não é razão de ente em ato, digo primeiro que é falso, pois a aptidão para rir, a saber, a risibilidade tem razão de ente em ato primeiro, embora tenha potência para ato segundo.

De fato, a proposição de ambas as provas é falsa; a maior, diz ser necessário exigir algo próprio como não existente, que não é existente em ato, pois qualquer potência ativa só exige, primeiro, que a sua operação não exista em ato, mas exige que a potência ativa exista num ato. A menor é verdadeira, porque a aptidão substancial da alma para o corpo não exclui o corpo, mas a composição de contrários é que torna possível a aptidão da alma para existir sem a união atual.

Digo segundo, que nos equivocamos sobre a aptidão. Pois esta aptidão, que entendemos haver na alma, não é senão a de proporcionalidade ou designação substancial da própria alma ao corpo, que está em ato enquanto unida ao corpo e enquanto separada dele, assim como no exemplo supracitado sobre a cera líquida.

Mas o argumento procede como se esta aptidão fosse algo potencial à espera de algo que reduziria o mesmo em ato, etc. A consequência fica clara com relação ao já dito, porque tal distinção não é absoluta, mas relativa, relativamente ao receptivo, etc.